Ad septimum dicendum, quod hoc quod dicitur: *Omnia in gloriam Dei facite*, potest intelligi dupliciter: vel affirmative vel negative. Si negative, sic est sensus: Nihil contra

1. Al.: « proficiunt. »

2. Al.: « secundum quod genus. »

Deum faciatis : et hoc modo praeceptum est ; et sic praeceptum hoc praeteritur vel per peccatum mortale, quod contra Deum fit ; vel per peccatum veniale, quod praeter praeceptum et praeter Deum fit. Si autem intelligatur affirmative, hoc potest esse dupliciter. Aut ita quod actualis relatio in Deum sit conjuncta actioni nostrae cuilibet, non quidem in actu, sed in virtute, secundum quod virtus primæ ordinationis manet in omnibus actionibus sequentibus, sicut et virtus finis ultimi manet in omnibus finibus ad ipsum ordinatis ; et sic adhuc praeceptum est, et contingit omissionem ejus esse veniale vel mortalem, sicut dictum est. Vel ita quod ordinatio actualis in Deum sit actu conjuncta cuilibet actioni nostræ, et sic potest intelligi dupliciter : vel distributive vel collective. Si distributive, sic est sensus : Quamcumque actionem facitis, melius est si eam actu in Deum ordinatis, et sic est consilium. Si autem sumatur collective, sic est sensus : Omnia opera vestra ita faciatis quod nullum eorum sit quin actu in Deum ordinatis, et hoc nec praeceptum nec consilium est, sed finis praecepti, ad quod per impletionem praeceptorum pervenitur : sic enim sancti in patria actus suos in Deum referunt. Sciendum tamen quod qualitercumque affirmative exponatur, non intelligitur nisi de operibus deliberatae voluntatis, quia illa tantum opera proprie nostra dici possunt, ut dictum est.

Ad octavum dicendum, quod verbum est immediatus effectus rationis ; et ideo minus petest verbum praeter deliberationem esse quam factum : et propter hoc verbum otiosum magis est peccatum veniale quam factum otiosum. Sciendum tamen quod, secundum Gregorium, part. III *Pastor.*, admon. 15, col. 74, t. III, otiosum est quod caret intentione piæ voluntatis aut ratione justæ necessitatis ; unde non omne verbum jocosum est otiosum, si ad recreationem referatur : quia etiam in jocis contingit esse virtutem eutrapeliam, de qua Philosophus in IV *Ethic.*, cap. xvi, determinat.

EXPOSITIO TEXTUS

« Effectus tuus nomen imponit operi tuo. » Si universaliiter intelligitur, oportet exponi de affectu eligente, et non solum intende, ut dictum est.

« Ubi fides non erat¹, bonum opus non erat, » id est meri-

1. Al. : « Si Deus non erat. »

torium. De hoc tamen in sequenti distinctione queretur.

« Qui dicunt omnes actus esse indifferentes. » Illi considerabant actus secundum rationem generis tantum : quia inquantum actus est generaliter sumptus, indifferens est ad bonitatem¹ vel malitiam moralem, quamvis habeat bonitatem naturalem. Si tamen intelligebant de actu particulariter accepto, sic simpliciter falsa erat ista opinio. Sed hoc non videntur intellexisse : quia actionem particulariter acceptam dicebant esse conjunctam cuidam fini, ex quo bonitatem vel malitiam habet, sicut furari vel aliquid hujusmodi.

« Aliis autem videtur quod quidam actus in se mali sunt. » Iste accipiebat actus secundum quod ad aliquam speciem determinantur, non tamen secundum quod sunt individuati ; et quia aliqui actus ex specie sua habent bonitatem, et aliqui malitiam, et aliqui neutrum, ut levare festucam, ideo distinguerebant actus per tria genera ; et quia illud quod inest alicui ex specie sua nunquam recedit ab eo, ideo dicebant quod actus qui non sunt indifferentes, si sunt boni, quacumque intentione fiant, boni remanent, et similiter de malis ; intelligentes de bonitate ex genere vel ex specie actus : non quod actus qui erat bonus ex genere vel circumstantia, si fieret mala intentione, esset bonus simpliciter, sed quia bonus remanebat ex genere.

« Sed Augustinus evidentissime docet... omnes actus secundum intentionem et causam judicandos bonos vel malos. » Hic ponitur tertia opinio, et haec accipit actum bonum vel malum simpliciter. Et quia intentio mala sufficit ad hoc quod actus sit malus simpliciter, non tamen intentio bona sufficit ad hoc quod actus sit bonus simpliciter, ideo ex intentione, secundum hanc opinionem, judicantur actus mali, non autem boni ; et sic patet quod quilibet harum trium opinionum secundum aliquid vera est.

« Qui crucifigendo Christum arbitrabantur se obsequium praestare Deo. » Hoc intelligitur de minoribus deceptis fraude majorum qui eum ex malitia persequebantur, cognoscentes eum a Deo venisse per signa quæ faciebat.

« Quæ tamen quidam contendunt nunquam habere bonam causam. » Hoc dicunt illi de prima opinione vel etiam de secunda et accipiunt causam et non finem ultimum, sed finem proximum, qui malus est ; sunt enim malo fini conjuncta ut bene fieri non possint.

1. Al. : « est indifferens, est generaliter sumptus ad bonitatem », etc.

DISTINCTIO XLI

An omnis intentio et actio eorum qui fide carent sit mala

Cumque intentio, ut supra dictum est, bonum opus faciat, et fides intentionem dirigit, non immerito quæri potest utrum omnis intentio omneque opus illorum malum sit qui fidem non habent. Si enim fides intentionem dirigit, et intentio bonum opus facit, ubi non est fides, nec intentio bona nec opus bonum esse videtur. Quod a quibusdam non irrationaliter astruitur, qui dicunt omnes actiones et voluntates hominis sine fide mala esse, quæ fide habita bona existunt. Unde Apostolus ait Rom., xiv, 23 : *Omne quod non est ex fide peccatum est*; quod Augustinus expōns¹, ait : « Omnis infidelium vita peccatum est, et nihil bonum est, sine summo bono : ubi deest agnitus veritatis æternæ, falsa virtus est etiam in optimis moribus ; » et Jacobus in Epistola canonica ait, cap. ii, 10 : *Qui offenderit in uno, scilicet in charitate, factus est omnium reus*. Qui ergo fidem et charitatem non habet omnis ejus actio peccatum est, quia ad charitatem non refertur. Quod enim ad charitatem non refertur, ut supra² meminit Augustinus, non fit quemadmodum fieri oportet, ideoque malum est. Non igitur mandata custodit qui charitate caret : quia sine charitate nullum mandatorum custoditur. Unde Augustinus, *Super Epistolam ad Galatas*, cap. v, ad illud : *Omnis lex in uno sermone impletur*, § 44, col. 2137, t. III, ait : « Custoditionem legis dicit Apostolus non occidere, non mochari, et alia hujusmodi ad bonos mores pertinientia quæ sine charitate, fide et spe impleri non possunt³. » Nullum ergo implet mandatum nullumque opus bonum facit qui fidem et charitatem non habet. Impossibile enim est, ut ait Apostolus, Hebr., xi, sine fide aliquid placere Deo. Quæ ergo sine fide fiunt, bona non sunt : quia omne bonum Deo placet.

Quæ præmissæ objiciuntur sententiæ ex verbis Augustini

His autem objicitur quod supra⁴ dicit Augustinus, scilicet quod in servili timore, etsi bonum fiat, non tamen bene ; nemo enim invitus bene facit etiamsi bonum est quod facit. Hic

1. Seu potius in lib. *Sentent. Augustini*, sent. cvi, col. 1868, t. X.

2. Dist. xxviii.

3. Implicite et plenius in Aug. textu.

4. Dist. xl.

enim bonum dicit fieri, sed non bene, ab illo qui charitatem non habet. Qui enim serviliter timet, charitate vacuus est ; de quo tamen hic dicit, quia bonum facit, sed non bene. Qui etiam super illum locum psalm. lxxxiii, 4 : *Turtur invenit sibi nidum, ubi ponat pullos suos*, dicit quod Judæi et hæretici et pagani opera sua bona faciunt, quia vestiunt nudos, pascunt pauperes, et hujusmodi, sed non in nido Ecclesiæ, id est in fide ; et ideo conculcantur pulli eorum. Quibus illi respondent, dicentes opera bona eppellari hujusmodi quæ sine charitate fiunt, non quia bona sint quando sic fiunt, quod supra evidenter docuit Augustinus, sed quia bona essent, si aliter fierent ; quæ etiam in suo genere sunt bona sed ex affectu fiunt mala.

Aliorum sententia de præmissa quæstione, qua quærebatur si omnis eorum actio mala est qui fidem non habent.

Alii vero, qui trifariam distinctionem faciunt actuum, opera cuncta quæ ad naturæ subsidium fiunt, semper bona esse astruunt. Sed quod Augustinus dicit¹ mala esse, si malas habeant causas, non ita² accipiendum est quasi ipsa mala sint, sed quia peccant et mali sunt qui ea malo fine agunt. Item et illud aliud³, scilicet : Bonum opus intentio facit et intentionem fides dirigit, determinant dicentes ibi bonum vocatum quod remunerabile est ad vitam, non quod illud solum sit bonum opus, immo et alia plura licet non ea ratione qua illud fit, sint bona ; bonum enim multipliciter accipitur, scilicet pro utili, pro remunerabili, pro signo boni, pro specie boni, pro licto et aliis forte modis. Solaque illa intentio remunerabilis est ad vitam quam fides dirigit, sed non sola illa bona est, ut aiunt. Nam si quis Judæus vel malus Christianus necessitatem proximi relevaverit, naturali pietate ductus, bonum fecit, et bona fuit voluntas quæ illud fecit.

Hic ponuntur quædam Augustini capitula quæ retractavit, non quasi præve dicta, sed quo sensu dixerit, insinuans

Post hæc investigari oportet qualiter intelligendum sit quod ait Augustinus in lib. *De vera religione*, cap. xiv, col. 133, t. III : « Usque adeo, inquit, peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. » Hujus dicti Augustinus rationem aperiens in lib. I *Retractat.*, cap. xiiii, § 5, col. 603, t. I, dicit : « Potest videri falsa hæc definitio, sed si diligenter discutiatur, invenietur verissima esse ; peccatum quippe illud cogitandum est quod tantummodo peccatum

1. Supra dist. xl, ex cap. vii lib. *Contra mendacium*, col. 527, t. VI.

2. Al. : « idem. »

3. Al. deest « fit ».

est, non quod etiam poena est peccati, scilicet peccatum primum hominis, quod fuit peccatum et causa, sed non poena; quamvis, et illa quae non voluntaria peccata non immerito dicuntur, quia vel a nescientibus vel a coactis perpetrantur, non omni modo possunt sine voluntate committi: quoniam ille qui peccat ignorans, voluntate utique facit quod, cum faciendum non sit, putat esse faciendum; ille vero qui, concupiscente adversus spiritum carne, non ea quae vult facit, concupiscit quidem nolens, et in eo non facit quod vult; sed si vincitur, concupiscentiae consentit volens, et in eo non facit nisi quod vult, et illud quod in parvulis est originale peccatum, cum adhuc non utantur voluntatis libero arbitrio, non absurde vocatur voluntarium, quia ex primi hominis mala voluntate contractum est¹. Non itaque falsum est quod diximus: Usque adeo peccatum voluntarium est », etc. Ecce qualiter illud accipiendum sit, scilicet de primo peccato hominis, vel de omnibus generaliter peccatis mortiferis: quorum licet quaedam dicantur non voluntaria, quae scilicet per ignorantiam vel per infirmitatem fiunt, eadem tamen ratione ea possunt voluntaria dici, quia sine voluntate non commituntur.

Aliud capitulum

Illi etiam intelligentia perquirenda est quod in lib. *De duabus animabus*, cap. x, col. 103, t. VIII, edidit, inquiens: « Nusquam nisi in voluntate peccatum est; » quod etiam in lib. I *Retract.*, cap. xv, § 2, col. 608, t. I, plane determinat, dicens: « Potest putari falsa esse ista sententia qua diximus nusquam, nisi in voluntate, esse peccatum; cum Apostolus dicat, Rom., vii, 19: *Quod nolo, hoc facio*, etc. Sed peccatum quod nusquam est nisi in voluntate, illud praecipue intelligentem est quod justa damnatio consecuta est, id est primum hominis peccatum. » In eodem quoque lib. *De duabus animabus*, cap. x, § 14, col. 104, t. VIII, aliud tradidit consideratione dignum; ait enim: « Non nisi voluntate peccatur. » Ipsamque voluntatem definivit, dicens: « Voluntas est animi motus cogente nullo ad aliquid vel non admittendum vel adipiscendum. » Hujus dicti causam aperiens et intelligentiam pandens in lib. *Retract.*, ubi supra, § 3, col. 609, ait: « Hoc propterea dictum est, ut hac definitione volens a nolente discerneretur, et sic ad illos referretur intentio qui in paradiso fecerunt originem mali, peccando, nullo cogente, id est libera voluntate, quia et scientes contra praeceptum fecerunt, et ille tentator suasit ut hoc fieret, non coegit. Nam qui nesciens peccavit, non incongruerenter peccasse nolens dici potest. Quamvis et ipse quod nesciens fecit, volens tamen fecit. Ita nec tale peccatum